
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 501 del 08-06-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
CONCESSIONE DI DUE AREE COMUNALI PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE,
MANUTENZIONE E GESTIONE DI N. 2 COLONNINE PER LA RICARICA DEI VEICOLI
ELETTRICI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 114
Proposta del settore n. 167

1/5



RICHIAMATI:

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente 27/03/1998 “Mobilità sostenibile nelle aree urbane” il
quale attribuisce alle Amministrazioni Comunali la competenza ad adottare misure per la
prevenzione e riduzione delle emissioni inquinanti;

- il D.M. 83/2012 e il DPCM 26/09/2014, i quali, nell’ambito dei loro programmi, ritengono
prioritaria ed urgente la realizzazione di reti infrastrutturali per lo sviluppo e la diffusione dei
veicoli a trazione elettrica per assicurare a lungo termine la mobilità individuale con una
riduzione progressiva di consumo di carburante e di emissioni con significativi benefici
ambientali, mettendo a disposizione dei cittadini soluzioni di mobilità sostenibili creando delle
stazioni di ricarica elettrica;

- la deliberazione di Consiglio della Regione Toscana n. 18 del 12/02/2014 con la quale è
stato approvato il Piano Regionale Integrato Infrastrutture e Mobilità (PRIM) con la finalità di
“realizzare una rete integrata e qualificata di infrastrutture e servizi per la mobilità sostenibile
di persone e merci”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 14/05/2018 con la quale,
nell’intenzione di promuovere azioni tese ad incentivare l’acquisto e l’utilizzo di mezzi elettrici,
viene conferito mandato al Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio per
l’individuazione, tramite indagine di mercato, di soggetti interessati cui affidare la
concessione di due aree comunali per la fornitura, installazione, manutenzione e gestione di
n. 2 colonnine per la ricarica dei veicoli elettrici detti Electric Vehicle Charger (EVC), a fronte
di una concessione degli spazi pubblici sopra individuati, precisando che:

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha individuato due postazioni idonee all’installazione delle
colonnine di ricarica a copertura delle aree di maggior interesse della città, una in Piazza Aldo
Moro e una in Piazza Enrico Berlinguer;

- il suolo pubblico che l’Amministrazione Comunale cederà in uso per l’installazione di dette
centraline è della dimensione massima di 1 mq. per ciascuna installazione, oltre all’uso di n. 2
stalli per ogni centralina necessari a consentire la sosta delle auto “in ricarica”;

- a fronte del suolo e degli stalli di sosta concessi in uso, l’Amministrazione Comunale intende
introitare soltanto un canone minimo di concessione calcolato sulla base delle tariffe COSAP
vigenti negli anni della concessione;

CONSIDERATO che:

- l’investimento ed il servizio affidato si intenderà integralmente remunerato attraverso
l’incasso delle tariffe di gestione del servizio di ricarica dei veicoli elettrici che saranno ad
esclusiva competenza del concessionario, intendendosi tale incasso pienamente compensativo
del costo di approvvigionamento della componente energetica, degli investimenti strumentali,
dei costi di gestione dell’impianto e del servizio stesso;

- il contratto avrà durata decennale salvo durata inferiore se proposta in sede di gara dal
concorrente concessionario;

- il valore della concessione è pari a Euro 95.000,00 come stimato ai sensi dell’art. 167 del D.
Lgs. 50/2016;

VISTA la seguente documentazione in atti presso il servizio Lavori Pubblici:
- Capitolato speciale di appalto contenente i criteri di valutazione delle offerte;

2/5



- Avviso di manifestazione di interesse;

RITENUTI gli elaborati sopraelencati meritevoli di approvazione, pur dando atto che fino alla
pubblicazione sarà possibile procedere a modifiche non sostanziali degli atti medesimi;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO che:
- nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità ed economicità si ritiene opportuno procedere all’individuazione di
soggetti interessati cui affidare la concessione di due aree comunali per la fornitura,
installazione, manutenzione e gestione di n. 2 colonnine per la ricarica dei veicoli elettrici
detti Electric Vehicle Charger (EVC) tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma
2, del D. Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse;

- la procedura in oggetto sarà condotta interamente ed esclusivamente sul portale START,
istituito dalla Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 e riconosciuto come soggetto
aggregatore dall’ANAC con provvedimento del 23/07/2015, che gestirà automaticamente
anche l’estrazione degli operatori da invitare alle fase conclusiva della gara;

- l’appalto verrà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa come disciplinato dall’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 dando atto che gli
elementi oggetto di valutazione ed i relativi punteggi sono meglio dettagliati nell’allegato “A”
al Capitolato Speciale di Appalto;

DATO ATTO che al presente procedimento è stato attribuito da ANAC il codice CIG
7517398114;

RITENUTI i documenti di gara meritevoli di approvazione;

VERIFICATO il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

VISTI:
- il combinato disposto dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 di definizione dell’assetto
macrostrutturale dell’ente per l’anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla

3/5



definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse
umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito,
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di approvare la seguente documentazione progettuale per la concessione di due aree
comunali per la fornitura, installazione, manutenzione e gestione di n. 2 colonnine per la
ricarica dei veicoli elettrici, in atti presso il servizio Lavori Pubblici, dando atto che fino alla
pubblicazione sarà possibile procedere a modifiche non sostanziali degli atti medesimi:

- Capitolato speciale di appalto contenente i criteri di valutazione delle offerte;
- Avviso per la manifestazione di interesse;
- Allegato 1) DGUE;
- Allegato 2) DGUE Altri Soggetti;

3) di stabilire, ai fini dell’individuazione di soggetti interessati cui affidare la concessione di
due aree comunali per la fornitura, installazione, manutenzione e gestione di n. 2 colonnine
per la ricarica dei veicoli elettrici, che si procederà tramite procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di un avviso di
manifestazione di interesse, il tutto come meglio descritto nel Capitolato Speciale di Appalto;

4) di dare atto che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

5) di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento in concessione di due aree comunali per
la fornitura, installazione, manutenzione e gestione di n. 2 colonnine per la ricarica dei veicoli
elettrici;

- la modalità di scelta dell’operatore economico contraente è quella della procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 preceduta dalla pubblicazione di un avviso
di manifestazione di interesse, entrambe condotte tramite l’utilizzo della piattaforma
telematica START che gestirà automaticamente anche l’estrazione degli operatori da invitare
alla fase conclusiva della gara;

- il valore della concessione è pari a Euro 95.000,00 come stimato ai sensi dell’art. 167 del
D. Lgs. 50/2016;

- la forma contrattuale prescelta consiste nella scrittura privata precisando che le spese
afferenti saranno a carico del concessionario;

6) di dare atto del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico
di Programmazione;
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è il Dirigente
dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli.

4/5



Data
05-06-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


